



Kultūras ziņas

8. jūlijā

Aviācijas svētki

No 9:00 Skatītāju pulcēšanās un svētku atklāšana

10:00 – 11:30 Lidaparātu apskate uz perona

11:30 – 15:30 Daugavpils izpletņlēcēju sporta kluba demonstrējumi un lēcieni tandēmā ar instruktoru (aktuālā informācija www.aviofest.lv)

Robežsardzes rīcība aeromobilajās operācijās

Aerobātikas paraugdemonstrējumi

15:30 – 16:00 Aerobātikas grupa Baltic Bees Jet Team

No 16:00 Panorāmas lidojumi

No 17:00 Motoparaplānu lidojumi un gaisa balonu demonstrējumi

IZKLAIDES PROGRAMMA:

No 12:00 Aktivitātes bērniem

14:00 – 15:30 Grupas „Otra Puse” un Antras Stafekas koncerts

No 15:30 Jauno mūziķu priekšnesumi.

No 21:00 Zaļumballe kopā ar grupām „The Kutus” un „Labais Krasts”

Pasākumu vadīs un par muzikālo noformējumu gādās Radio2 ētera balss DJ Avis

Lai pilnībā izbaudītu pasākuma atmosfēru, piedāvājam telšu pilsētiņu, kas būs pieejama no 8. jūlija plkst. 9:00 līdz 9. jūlija plkst. 12:00. Par telts vietu papildus maksa netiks prasīta.

leejas maksa uz pasākumu:

Pieaugušajiem – EUR 7,00

Bērniem (7 – 18 gadi) un studentiem (uzrādot apliecību) – EUR 3,00

Iebraukšana teritorijā ar automašīnu – EUR 2,00

Bērniem līdz 7 gadu vecumam, 1. un 2. grupas invalīdiem – bez maksas
leeja tikai uz zaļumballi – EUR 3,00

Svarīgāka informācija jau ir publicēta

www.aviofest.lv. Saturs nemītīgi tiks papildināts.

Tiks izspēlēti konkursi, kur balvās būs ieejas biļetes, kāds lidojums

Lūdzu to cilvēku, kurš no Degumnieku tautas nama zāles (tad, kad bija lietotie apģērbi bez maksas) paņēma pagasta nojumē sienu (zaļš ar baltu), ATNEŠT TO ATPAKAĻ, UZ TAUTAS NAMU!

Sveicu Jūs pilnbrieda mēnesī!

Labus darbus esam paveikuši un labus vēl paveiksim. Aiz muguras lielā talka, vēlēšanas, sējas darbi. Katram savi notikumi. Dzīve mazā lauku ciematā ir gan tāda, kādu paši veidojam, gan tāda, kādu grib redzēt valsts. Bet kopumā, tāpat kā ūdenī, atspulgs ir tāds, kāds krasts.

Īsajā, maģiskajā jūnijā sēkliņa, vēl tikko iesēta, jau paceļ galvu, lai sasveicinātos ar sauli. Viss arī dzīvē notiek ātri, strauji, ja esi dzīves mutulī un nevari no tā tikt ārā. Ātri aug bērni, skrien gadalaiki, mainās deputāti. Par visu arī šajās „Klānu vēstīs” – par jauniešiem, vēlēšanām, pasākumiem.

Jaukā vasaras dienā braucu apsveikt draudzeni „ārda dienā. Ar ziediem un mazu, sirsniņu dāvaniņu. Sēžam dārzā, malkojam tēju un ēdam rabarberu kūku. Un tad ienāk prātā, cik maz mums tomēr vajag un cik nenozīmīga ir liela dāvana bez sirds siltuma. Vai arī – kāda „jēga” no pompozas ballītes ar pasākuma vadītāju un dzīvo mūziku. Mums dzied lakstīgala, priecīgi apkārt skraida bērni un ir tik labi un mierīgi. Tādu patiesu prieku par mazām lietām veltu jums atrast šovasar! Tīruma vagā, vai egļes čiekurā, vai austošas saules spīdumā. Centīsimies, strādāsim un mācīsimies priecāties tā no sirds.

Dace



22. jūnijā plkst. 20:00

Degumnieku tautas namā

ieligosim Jāņus

kopā ar pašmāju pašdarbniekiem.

Plkst. 22:00 balle kopā ar grupu „Tev”
leeja bez maksas

22. jūlijā

Bērības svētki

Pieteikšanās līdz 4. jūlijam

Svētki notiks, ja būs pieteikti vismaz
pieci bērni

30. jūlijā

Ošupes pagasta svētki

Sīkākai informācijai sekot uz afišām un
sociālajos tīklos

Jānis aicina uz

līgošanu 2017

“Miglās”

23.jūnijā plkst.22

Vēl aizvien „Basām kājām plaviņā”

Kopā dzersim Jāņu alu un ēdīsim Jāņu
sieru, dziedāsim un dejosim.

Visu nakti spēlēs grupa

“Jaunie draugi”

/Ineta, Guntars, Imants/

Līgotājiem tarbiņā jāņem alus, siers,
bet galvenais – labs garastāvoklis!



PAGASTĀ

Vēlēšanas nu jau aiz muguras. Rezultāti liecina, ka Aigars Šķēls ir ievēlēts Madonas novada domē, bet pārvaldes vadītājs nevar būt arī deputāts, kam dosiet priekšroku deputāta mandātam vai savam amatam?

Labdien pagasta iedzīvotāji!

Paldies ik katram, kurš trešajā jūnijā devās uz vēlēšanu iecirkni, lai piedalītos pašvaldību vēlēšanās. Personīgs paldies tiem vēlētājiem, kuri man izrādīja īpašu godu, dodot papildus plus zīmi. Starējot vēlēšanās, mans pašmērķis nebija par katru cenu kļūt par deputātu, kā apliecinājums tam bija mans kārtas numurs sarakstā, bet atbalstīt partiju, no kuras iepriekšējos sasaukumos kā Ošupes pagasta pārvaldes vadītājs esmu guvis atbalstu. Nenoliegšu, vēlēšanu iznākums sniedz gandarījumu, gan par saraksta sniegumu kopumā, gan man personīgi doto balsu skaitu. Patreiz esmu ļoti lielas izvēles priekšā. Lai arī kādu lēmumu pieņemtu, tas būs smags. Uz brīdi, kad avīze jānodod tipogrāfijā, diskusija par jaunās domes darbu partijas iekšienē un ar koalīcijas partneriem ir tikko sākusies. Par manu pieņemto lēmumu Jūs uzzināsiet visai drīz. Nākošajā avīzes numurā pilnībā izklāstīšu savu motivāciju, kāpēc esmu izlēmis tieši tā.

Ošupes pagasta pārvaldes vadītājs
Aigars Šķēls

Madonas novada pašvaldības vēlēšanās ievēlētie 17 deputāti:

Zaļo un zemnieku savienība (6 deputāti):

1. Agris Lungevičs
2. Valda Kļaviņa
3. Aigars Šķēls
4. Gunārs Ikaunieks
5. Guntis Keķeris
6. Gatis Teilis

Partija „VIENOTĪBA” (4 deputāti):

1. Andrejs Ceļapīters
2. Kaspars Udrass
3. Andrejs Piekalns
4. Artūrs Grandāns

Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” – „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” (2 deputāti):

1. Antra Gotlaufa
2. Zigfrīds Gora

„No sirds Latvijai” (2 deputāti):

1. Valentīns Rakstiņš
2. Andris Sakne

VIDZEMES PARTIJA (1 deputāts):

1. Andris Dombrovskis

POLITISKĀ PARTIJA IZAUGSME (1 deputāts):

1. Artūrs Čačka

Partija „Vienoti Latvijai” (1 deputāts):

1. Ivars Miķelsons

(informācija no madona.lv)

Kā veicās ar LEADER projektu par Degumnieku hokeja laukumu?

Iesniedzām projektu – Atklātas slidotavas izveide Degumniekos, Ošupes pagastā. Mērķis: Izveidojot atklātu slidotavu Degumniekos, Ošupes pagastā, kas vasarā būs kā pludmales futbola laukums, veidosim interesantu, personību attīstošu dzīves vidi, kurā jauni, uzņēmīgi cilvēki ir ieinteresēti veidot ģimenes un audzināt bērnus, neatstājot savu dzimto pagastu un novadu.

Projektā ieguldījām lielu darbu, esam gandarīti par sasniegto rezultātu. Paldies Aleksandram Škrubam, kas man palīdzēja. Projekts ir apstiprināts, nu tik jāķerās klāt pie realizācijas.

Futbols Degumniekos?

Ar futbolu iet labi. Spēles notiek, sportisti apmierināti ar mūsu laukumu. Priecājamies par mūsu komandu „Lubāna/Degumnieki”, kas ir guvusi divas uzvaras (28. maija spēlē ar rezultātu 4:1 uzvarēja Ludzas NSS un 13. maija spēlē ar 3:5 pārspēja komandu „Balvi BSC”).

Arī jaunākās paaudzes futbolisti, kurus trenē treneris Uģis Meiers, ir jau guvuši vienu uzvaru. Tā kā es domāju, futbols Degumniekos dzīvos un gūs vēl lielāku popularitāti.

Aicinājums

Aicinām ik vienu nebūt vienaldzīgam un nobalsot par Degumnieku jauniešu projektu sadaļā maksimalisti.lv. Jauniešu iniciatīvu grupa uzrakstīja mazu projekta aprakstu, ka vēlētos Degumniekos jauniešu centram aprīkojumu (novusu, biljardu u.c. brīvā laika pavadīšanas spēles). Ja izdosies iegūt finansējumu pārvaldes vadītājs palīdzēs iekārtot telpas. Atbalstam jauniešus!

Balsot gan diemžēl drīkst tikai no draugiem.lv un facebook, vai twittr profiliem. Esam aktīvi, balsojums ilgs līdz 29. jūnijam, balsot var katru dienu. Esam mazs pagasts, bet tomēr apņēmīgs. Atbalstām visi, kas var! Tava balss ir zelta vērtā!



Kas jauns Lubāna ezerā?

Esam uzrakstījuši iesniegumu VAS Valsts nekustamie īpašumi”, ka vēlamies Lubāna ezera dambju nobrauktuves pārņemt savā pārvaldījumā. Šīm pārbrauktuvēm tāpat tērējam savu naudu, liekam ceļa zīmes, greiderējam. Tad, kad tās pāries mūsu valdījumā, Ošupes pagasts saņems par tām mērķdotācijas.

Vēl Lubāna ezera apkārtnē sākusies aktīva tūrisma sezona. 10. jūnijā notika lielais foto orientēšanās brauciens „Madona”, kam starts tika dots Degumnieku lidlaukā. Viens no kontrolpunktiem bija arī Lubāna mitrāja informācijas centrs.





Šoreiz lidlaukā uz starta mašīnas, nevis lidaparāti. Foto – Aigars Šķēls

Novada avižu veidotāju tikšanās Liezērē

Kādreiz visus Madonas novada avižu veidotājus aicināja uz padarītā darba izvērtējumu „Spico spavu”, bet nu šī tradīcija pārgājusi rimtākos ūdeņos. Tā pārtapusi par šī aroda cilvēku tikšanās reizi gadā. Tātad šogad tikāties 26. maijā Liezērē. Mūsu pagastu pārstāvējām trīs cilvēki – Ināra Baltā, Jūlijs Augusts Trops un es.

Mūs sagaidīja Liezēres pagasta avīzes veidotāji – Laura Smudze, Agrita Nusbauma-Kovaļevska, Lelde Pieta. Organizatori bija padomājuši, lai mēs, atbraucēji, varētu īsā ekskursijā iepazīt Liezēres pagastu. Izrādās, tas patiešām ir ezeriem bagāts (pagasta teritorijā atrodās 32 ezeri) un skaists pagasts. Interesanti, ka Liezēre ir latviešu laicīgo koru šūpulis. 1853. gadā nodibina pirmo daudz balsīgi dziedājošo kori Latvijā. Liezēres vārdu pasaulē nes arī kinorežisors Vilis Lāpenieks, kurš ir pirmās latviešu pilnmetrāžas mākslas filmas „Zvejnieka dēls” režisors (par viņu varam lasīt jaunajos „Ievas Stāstos”). Un, protams, šeit tapusi arī V. Lejiņas filma „Likteņa līdumnieki”. Diemžēl, šīs mājas „Kalna Jaunzemi” stāv tukšas, bet šogad plānots visu aktieru un filmā iesaistīto personu salidojums. Arī pati režisore Virdžīnija Lejiņa Liezēres pusē atradusi sev vasaras mājas.

Pagasts var lepoties ar augstāko apdzīvoto vietu Latvijā – „Celmu” mājām Kalnakrogā, kur līdžs ir Klētskalns (269 m.vjl).

Ists brīnums ir atjaunotā Liezēres baznīca. Tā kara laikā, kad 1944. gada vasarā vācieši atkāpās, tika uzspridzināta. Nesaprotami mums šodien – kādēļ, ja karš beidzies, vēl jāspridzina baznīca? Vai tiešām prieka pēc? Naida pēc? Jā, to



Pirms aktuālās diskusijas, saliekot kopīgi veidotu avīzi par Liezēri. No labās: Jūlijs Augusts Trops, Ināra Baltā, Dace Kalniņa.

mums laimam neuzzināt. Bet šodien, pateicoties liezēriešiem ārzemēs, tā lepni ceļ sava torņa smailli debesīs. Un mums klusi saka, ka viss ir iespējams, tik vajag gribēt un darīt. Dievnams uzcelts tādā pašā arhitektoniskā veidolā, kā vecā mūra baznīca. Tikai šodien tā ir sarkanu ķieģeļu tērpā, bet pirms tam bijusi balta. 2012. gada 19. augustā arhibīskaps Jānis Vanags un luterāņu macītājs Guntis Želvis iesvētīja baznīcu.

Liezērē ir gan pamatskola, gan bērnu daržs un arī Madonas novada bērnu un jauniešu ārpusģimenes aprūpes un atbalsta centrs „Ozoli”. Ir arī sociālā māja. Darīts tiek daudz un var redzēt, ka cilvēki šeit ir darbīgi un aktīvi. Arī problēmas, kas aktuālas mums, ir aktuālas arī tur: mazs iedzīvotāju skaits, bērnu daudzums sarūk, darba vietu maz. Bet neba jau uz sliktu vien lūkoties. Vērosim labo! Protams,

visu dzirdēto un redzēto jau neizstāstīsi un neuzrakstīsi. Bet, ja ir iespēja, uz Liezēri var braukt, būs ko redzēt.

Noslēgumā katra avīze sevi prezentē, ir arī diskusija. Sarunā piedalās nu jau bijusī „Madonas novada vēstnesis” redaktore Dzintra Stradiņa. Laikraksts „Stars”, diemžēl, mūs pagodināja tikai uz īsu mirkli. Tika izteiktas bažas par pagasta avižu nākotni, ko un cik daudz varēsīm rakstīt.



Arī ciemos pie Liezēres kolēģiem darbojamies komandā. (Ināra Baltā un Jūlijs Augusts Trops)

Nevienam nav noslēpums, ka valsts līmenī notiek diskusija: reģionālie laikraksti pret pašvaldības avīzēm. Reģionālie uzskata, ka mazās avīzes kropļo tirgu.

Vēl tikai kopīga zupas ēšana un tad jau laiks atvadīties. Paliec sveika, gleznainā Liezērē, un tiksimies nākamgad Lazdonā!

Dace Kalniņa
Foto Solvita Stulpīņa

„Mazais modelītis” un teātru festivāls Degumniekos

20. maijā uz savu pirmizrādi G. Frīdenfelde „Pieci mazi cilvēciņi” aicināja „Mazais modelītis”. Atkal bērni mūs pārsteidza ar tiešām labu darbu, par ko liels paldies režisorēm Ilzei Melngailei un Ivetai Šķēlei. Un, protams, arī Normundam



**Kolorītās žurkas –
Iveta Šķēle un Ilze Melngaile.**

Melngailim, kas palīdzēja ar dekorāciju izveidi. Visos laikos pašdarbnieku teātros un arī pie mums ir sastopams tāds fenomēns, ka režisores ir arī aktrises, scenogrāfes, frizieres, grimmētājas un tērpu modelētājas. Noteikti vēl kādu profesiju piemirsu šeit pieminēt. Ta kā „Mazais modelītis” savas saknes ir ņēmis no amatier-teātra „Cits modelis”, tad šajā izrādē savu artavu deva arī Valentīna Kruška. Prieks, ka teātra pulciņam jau piepulcējušies citi bērni, un skumji, ka daži jau izauguši un šo skolu beidz. Bet padarītais darbs un gūtā iespaids nekur nepaliks, tā ir vērtība, kas paliks sirdī, un neviens zaglis pasaulē to nevarēs paņemt.

Un 29. maijā Degumnieku aktieri aicināja pie sevis visus, visus spēlēt grībētājus no vispārīgajiem skolām un jauniešu centriem. Šis dzīves priecīgais



Pirksti nolemj bēgt no sava saimnieka.



Paldies par izrādī! No labās: Ilze Melngaile, Valentīna Kruška, Jānis Toms Litke, Ralfs Bormanis, Linda Kalniņa, Simona Liliāna Dreimane, Jurita Radziņa, Elīna Aleksa Ločmele, Keita Kruglova, Megija Elena Litke, Sintija Šķēle, Elfa Bormane, Iveta Šķēle.

notikums pie mums notiek jau otro gadu. Teātri mīl ne tikai Degumniekos, bet arī Liezerē, Praulienā, Madonā, Barkavā un Meirānos. Pasākumu atklāj kāda mīklaina teātra žurka Kornēlija, kura vēlāk izrādās vien vienkārša žurciņa, kas atkritumos meklē sev štātes, ne desas luņķi. Šī pati kolorītā dāma ik pa laikam liek publikai darboties un izkustēties.

Katra kolektīva režisore pēc izrādes

tika aicināta apsēsties burvju krēslā uzlikt cepuri un šalli un izvilkāt uzdevumu. Bērni skatījās un palīdzēja savām skolotājām tikt galā ar uzdoto. Katra no viņām arī saņēma balvu – rozi, ko iestādīt savā dārzā. Cerēsim, ka šis pasākums, tāpat kā iestādītā roze, dzīs saknes un krāšņi ziedēs katru gadu!

Dace Kalniņa

Mēs dzīvojam sarežģītā laikā...

Ekonomiski pazemojošā un politiski bezspēcīgā... Tāpēc vienīgais, kas atliek, būt stipriem. Un ne stipriem tādēļ, lai uzvarētu citu – pierādītu, manipulētu, iegūtu, izdabātu. Bet stipriem, lai uzvarētu sevi!

Bet neapmierinātība sabiedrībā aug. Mēs jau zinām, ka neviens nesolīja vieglu dzīvi. Atgūvām brīvību, pamazām mācāmies uzņemties atbildību, bet ir tāda sajūta, ka žņaudz nost, un spriedze aug.

„Šobrīd esam nevis tauta, bet izmē-

tāti gabaliņi. Daži ļoti krāšņi un skaisti, citi – rupji, melni un nederīgi... Mans jautājums – kā savilksimies kopā?”

(Universitātes Teoloģijas fakultātes pasniedzējs J. Cālītis)

Nesen noklausījās lekciju, ko vadīja mācītājs, universitātes pasniedzējs Gun-
tis Kalme. Lūk, daži citāti no šīs lekcijas.

„Nepārtraukti notiek informatīvais, ekonomiskais karš. Un ir informatīvās telpas piesārņojums, jo cilvēks vairs nesaprot, kura informācija ir patiesa,

kura – meli.”

„Latvieši aizbrauc uz citam valstī – pret savu gribu un ar milzīgu naidu pret valsti. Tā ir traģēdija!”

Nobeigumā varu teikt, ka kļūst smeldzīgi, redzot latviešu meiteni, kas apprecējusies ar melnādaino puisi un viņiem ir melnīgsnējs bērniņš. Tāpēc es personīgi priecājos par katru jauno ģimenīti, kas cīnās šeit Latvijā, un viņu bērniņi arī aug tepat.

Materiālu apkopoja **Iveta Evelone**

Kabata



Mūsu absolventi: (no kreisās) Arvis Bonda, Dagnis Dreimansi, Toms Jaudzems, sk.Zīta Juste, Līnards Jansīņš, Ralfs Bormanis. Edgars Graviņš pasteidzās aizceļot.

Labdien, lasītāj!

Pienenes un ķiršu koki jau pārziedējuši, un skolas gads arī ir nemanāmi noslēdzies. Vēl pēdējā mēnesī paspēts paveikt tik daudz darbu! Mēs esam pabeiguši daudz darbu, izskanējuši Zvaniņa svētki, apmeklējot skolu avīžu veidotāju tikšanās, izlaidumi dažādās izglītības pakāpēs, brīvdabas stundas un daudzas citas aktivitātes.

Sajā gadā esam paveikuši ļoti, ļoti daudz-esam godam popularizējuši skolas vārdu starpnovadu un valsts mēroga konkursos, olimpiādēs, pasākumos un cītīgi mācījušies, kā arī ļoti, interesanti aizpildījuši laiku pirms un pēc stundām, cits - pildot mājas darbus, cits iemācoties kaut ko vēl mājās vai stundas neapgūtu, cits - vienkārši atpūšoties.

Skolas gadu pabeidzām ar jaunsargu sagatavotu varenu spraiņu orientēšanos pa Degumniekiem.

Nemanot pienāca mirklis, kad mūs devītie, šogad seši braši zēni, saņēma apliecības par pamatizglītības iegūšanu.

Tad nu tiksimies vēji lapas, kad dzen, sapņus par nākotni visim... Un skaitām puķēm rokās atkal uz skolu nāksim.

Paldies skolotāji, skolasbiedri un mūsu avīzes lasītāji par burvīgo gadu!

Redaktore Linda.

Mācību gads noslēdzies....

2016./2017.mācību gads Degumnieku pamatskolā bijis ražīgs un panākumiem bagāts mācību un audzināšanas darbā. Par to liecina skolēnu sasniegumi mācību darbā ikdienā un noslēdzot mācību gadu. Saskaņā ar Iekšējās kārtības noteikumiem „Par Uzslavas rakstu izteikšanas un Īpašo liecību izsniegšanas kārtību Degumnieku pamatskolā”, klašu grupā no 4.-8.kl. „Sudraba” liecību saņēma viens skolēns, „Bronzas” liecību- 5 skolēni, klašu grupā no 1.-3.kl. Atzinību par labām un teicamām sekmēm saņēma 11 skolēni.

2017. gada 9.maijā Madonā norisinājās mācību priekšmetu olimpiāžu uzvarētāju godināšana. Pasākumu pārstāvēja 13 Degumnieku pamatskolas skolēni, 7 vecāki un 5 pedagogi. Pārstāvētie mācību priekšmeti: matemātika, ģeogrāfija, bioloģija, vēsture, sports, interešu pulciņš-dambrete. 1.-4.kl. grupā A. Kozulis (3.kl.) un 5.-9.kl. grupā R. Bormanis (9.kl.) piedalījās vairākās mācību priekšmetu olimpiādēs starpnovadā, startēja reģionā un pārstāvēja Degumnieku pamatskolas vārdu arī valsts līmenī. Aizvadītajā mācību gadā piedalījāmies visās mācību priekšmetu olimpiādēs, izņemot



vācu valodas un fizikas (9.kl.) olimpiādēs, kopumā Degumnieku pamatskolu mācību priekšmetu olimpiādēs pārstāvēja 22 skolēni. Aktīvi tika apmeklētas ne tikai mācību priekšmetu olimpiādes, bet arī iesaistījāmies dažādos klātienē un neklātienē konkursos, gūstot panākumus un pieredzi. Lepojamies ar godalgoto vietu ieguvējiem skolas mācību priekšmetu olimpiādēs un skolēnu sasniegumiem ārpus skolas.

Paldies pedagogiem par darbu ar ikvienu skolēnu, saskatot un pilnveidojot viņa stiprās puses un talantus.

Paldies vecākiem par atbalstu, motivējot savus bērnus arvien augstākiem sasniegumiem!

Paldies Ošupes pagasta pārvaldei par atbalstu.

Lai visiem jauka un saulaina vasara, atpūties, lasiet grāmatas, paplašiniet savu redzeslokus, smielieties spēkus jaunam darba cēlienam!

Ar cieņu, Degumnieku pamatskolas direktore D.Rubene.

Nominācijas sadalītas

Lai arī šobrīd viens no galvenajiem informācijas avotiem ir internets, laukos arvien cieņā ir arī drukātā prese, tostarp skolu avīzes.

Lai pilnveidotu to veidotāju - skolēnu - zināšanas žurnālistikā, Madonas novada Lazdonas pamatskolā aizritējušas mācības un skolu avīžu veidotāju tikšanās un apbalvošana. Tajās plašāku ieskatu par žurnālistikā iesaistīto profesiju specifiku guva gan Madonas, gan Cēsaines gana Lubānas novada skolu avīžu veidotāji. Ne tikai skolotāji, bet arī bērni atzīst, ka darbojoties žurnālistikā nepieciešamas visdažādākās prasmes. Tomēr, tikai veicot uzdevumus praktiski, jaunieši var izprast, kā darboties un vai vispār mediju joma ir tā, kura varētu viņus interesēt nākotnē. Tādēļ bērnu gatavotās un konkursam iesniegtās skolas avīzes vērtēja un pasākumā piedalījās dažādu mediju pārstāvji. Viens no viņiem - Madonas novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālists, fotogrāfs, Dāvis Veckalniņš aicināja jauniešus fotografēt, līdztekus sniedzot vērtīgas atziņas par iegūtajiem attēliem, to apstrādi, kā izmantot gaismu un kā veidot portretus.

Šogad, pēc neatkarīgās žūrijas vērtējuma, gada labākās skolas avīzes tituls piešķirts Madonas valsts ģimnāzijai, kas vadoties pēc tradīcijas, nākamgad konkursantus uzņems savā skolā.

Mūsu skolas avīze ieguva nomināciju "Labākā intervija".

Paldies visiem skolas avīzes veidotājiem un ārstata korespondentiem.

Avīzes "Kabata" redaktore Linda Kalniņa

Zēni - vokālisti tiek atkal

2017.gada 29.aprīlī atkal skanēja Aiviekstes kras-tos ierastās lakstīgalu balsis, jo Lubānas novada Meirānu Kalpaka pamatskolā notika Jānim Zāberam veltīts zēnu vokālistu konkurss "Aiviekstes lakstīgalas 2017". Konkurss pulcēja 41 dalībnieku no 19 dažādām Latvijas skolām, dienas laikā tika izdziedātas ap 100 dziesmas. Konkursa dalībnieku sniegumu vērtēja žūrijas komisija piecu cilvēku sastāvā: žūrijas priekšsēdētājs Dainis Kalns, operdziedātāji Kārlis Miesnieks, Ansis Sauka, Aleksandrs Zeimulis - Priževoits un Lubānas novada domes kultūras nodaļas vadītājs Jānis Kļaviņš.

Mūsu skolu konkursā pārstāvēja četri dziedoši puīši—Renārs Zondars (6-8 g.v. gr.) , Rūdolfs Iesaliņš un Aksels Kozulis (9-11 g.v.gr.) un Ralfs Bormanis (16-18.g.v.gr.).

Diplomus par 3.vietu savās vecuma grupās ieguva Renārs un Ralfs. Esam ļoti lepnī par mūsu puīšu sniegumiem.

Paldies vecākiem par atbalstu un līdzi jušanu.

Mūzikas skolotāja Ineta Strode



Laiks absolventiem

Degumnieku pamatskolas milzīgais patriotisms, spēcīgās un nesalaužamās tradīcijas, vienmēr izdevušies, sirdsmīļi pasākumi, garas pēcpusdienas, gatavošanās olimpiādēm un konkursiem,....Kā man pietrūks šīs skolas, pat tās gaiteni, jo tie vienmēr skaisti izrotāti. Visa skolas darbojas kā vienots mehānisms, j viens zobratīņš izkrit, var izmainīties vai pat izjukt visa sistēma. Mēs katrs esam svarīgs un katrs esam atšķirīgs, tāpēc nav nekas jādara uz to—kurš ātrā vai kurš labāk. Mums katra ir jānosprauž savs mērķis un tas jāsasniedz, neskatoties uz to, vai tas ir augstāks vai zemāks kā citiem. Ir daudz lielu un gan mazu sasniegumu, bet visi ir svarīgi! Tā, mirkli pirms skolas absolvēšanas domāja devītklasnieki. Aicinājām viņus uz sarunu.

Ar ko atmiņā tev paliks šī skola?

DAGNIS: Man šī skola paliks atmiņā ar labiem draugiem, ar labiem un gudriem skolotājiem, ar lielu un labu sporta zāli.

ARVIS: Man skola paliks atmiņā ar interesantajiem pasākumiem un labajiem cilvēkiem.

TOMS: Ar to ka nomācījies visus gadus jauno bērnu dārza laikiem.

RALFS: Šī skola man noteikti paliks prātā ar savu patriotismu, ar saprotošajiem skolotājiem, pirmajiem sasniegumiem un draugiem.

LINARDS: Šī skola man paliks atmiņā ar skolotājiem, sporta zāli un Skaidrītes garšīgajām pusdienām.

EDGARS: Ar labām pusdienām.

Kā tev skolā pietrūka?

DAGNIS: Man viss vairāk pietrūka bijušo skolotāju, kuri aizgāja prom, jo arī viņi bija man mīļi.

ARVIS: Man skolā pietrūka vēl vairāk sporta stundu, jo sports man ir iedvesmas avots, uzsākot darīt ko jaunu.

TOMS: Man nepietrūka nekas, viss bija kā vajag.

RALFS: Visos mācību gados klasē bijām tikai puīši, tā kā pietrūka arī kādas meitenes.

LINARDS: Netikām sporta zālē tik bieži kā kārojās.

EDGARS: Lika miegam.

Ko no šīs skolas gribētu paņemt uz nākamajām skolām?

DAGNIS: Es gribētu paņemt uz citu skolu līdz zināšanas un pieredzi, ko esmu guvis šajā skolā.

ARVIS: No šīs skolas gribētu paņemt līdz iegūtās zināšanas.

TOMS: Protams, zināšanas un skolotājas.

RALFS: Uz nākamo skolu es vēlētos līdz paņemt šīs skolas spēcīgās tradīcijas, un arī bezgala garšīgās pusdienas, ko katru dienu mums gatavoja skolas pavārīte Skaidrīte.

LINARDS: Uz nākošo skolu es gribētu paņemt dažus skolotājus.

EDGARS: Neko konkrētu, varbūt atmiņas.

Tavi mīļākie mācību priekšmeti skolā?

DAGNIS: Man vismīļākie mācību priekšmeti ir bijuši: mājturība, sports, vizuāla māksla.

ARVIS: Mani mīļākie mācību priekšmeti ir sports un mājturība.

TOMS: Mūzika, mājturība, sports.

RALFS: Man patika visi mācību priekšmeti, tomēr mani mīļākie priekšmeti bija bioloģija, ģeogrāfija, ķīmija un mūzika.

LINARDS: Skolā man vismīļākais mācību priekšmets bija mājturība.

EDGARS: Sports.

Vai vēlies atklāt savus nākotnes plānus? Kur plāno mācīties? Par ko?

DAGNIS: Es savus nākotnes plānus saistīšu ar lauksaimniecību, iešu mācīties uz Jēkabpils Agro biznesa koledžas, Barkavas struktūrvienību par lauksaimnieku.

ARVIS: Es plānoju mācīties Barkavā būvdarbu jomā.

TOMS: Mācīšos Barkavā par būvnieku.

RALFS: Savu nākotnes profesiju gan vēl neesmu atradis, tāpēc turpināšu izprast savas prasmes un vēlmes Madonas Valsts ģimnāzijā, kur esmu nolēmis turpmāk mācīties.

LINARDS: Tālāk es došos uz Rēzeknes tehnikumu un mācīšos par celtnieku.

EDGARS: Pabeigt divpadsmito klasi Bauskā.

Tavi lielākie sasniegumi mācoties Degumnieku pamatskolā?

DAGNIS: Es Degumnieku pamatskolā esmu iemācījies daudzas un dažādas lietas piemēram: volejbolu, gandrīz visus sporta veidus, reizrēķinu un angļu valodu.

ARVIS: Mans sasniegums ir iegūtās zināšanas un piedalīšanās dažādās sacensībās.

TOMS: Skolas absolvēšana ir lielākais sasniegums.

RALFS: Šo daudzo gadu laikā esmu paspējis piedalīties daudzos, dažādos konkursos, olimpiādēs un sacensībās. Sasniegumus esmu ieguvis matemātikā, informātikā, bioloģijā, vēsturē, mūzikā un citās jomās.

LINARDS: Mani lielākie sasniegumi Degumnieku pamatskola bija ar futbola komandu izcīnīt trešo vietu telpu futbolā un volejbolā ceturto vietu.

EDGARS: Skolas veiksmīga pabeigšana ir liels sasniegums.

Kuri skolas pasākumi tev visspilgtāk palikuši atmiņā?

DAGNIS: Visvairāk atmiņā palikušas Popielas un Sporta dienas.

ARVIS: Visspilgtāk palicis atmiņā pasākums Popiela ar krāšņajiem un jautrajiem priekšnesumiem.

TOMS: Popielas un sporta sacensības.

RALFS: Visi pasākumi šajā skolā bija izdevušies un pārdomāti, taču manuprāt visvairāk atmiņā paliks Popiela, ko katru gadu rīkoja tieši mūsu klase.

LINARDS: Visspilgtākais atmiņā paliks pulkv. O.Kalpaka piemiņas pasākumi, jo citā skolā tādu nebūs.

EDGARS: Zinību dienas.

Kāda ir sajūta būt devītklasniekiem, būt skolas beidzējam.....?

DAGNIS: Manas sajūtas ir tādas, šķiet, ka es tikko gāju bērnudārzā un jau eju 9.klasē, tas laiks pagāja ar vēja spārniem.

ARVIS: Man nav īpašu sajūtu, bet priecājos, ka esmu ticis tik tālu.

TOMS: Ļoti laba sajūta, vismaz kaut kas ir paveikts, ne spīdoši, bet ir.

RALFS: Lai arī lielas atšķirības nav, var just, ka uz pleciem ir uzgulies liela atbildība, jo mums, kā lielākajiem skolā bija jābūt priekšzīme mazākiem.

Gads aizgāja nemanāmi, čakli gatavojoties eksāmeniem.

LINARDS: Sajūtas ir lieliskas un neizskaidrojamas.

EDGARS: Nekas īpašs ...



Tavs novēlējums skolas biedriem!

DAGNIS: Esiet gudri un cīnieties līdz galam ,jo, ja tu necīnīsies ar sevi ,tu neko nerasnēsi.

ARVIS: Skolas biedriem novēlu gūt panākumus interesējošajās jomās un pierādīt sevi citiem.

TOMS: Lai veicas un visi sapni izdodas .

RALFS: Esiet izturīgi un čakli, tomēr arī atrodiat mirkļus ,kuros atpūsties. Novērtējiet to, kas jums ir, un atcerieties, ka tieši jūs esiet tie, kas veidos jūsu nākotni.

LINARDS: Klausiet skolotājas un sāciet mācīties jau no 2.septembra, ejiet uz konsultācijām .

EDGARS: Atrodiat savu laimi!

Tavs novēlējums skolotājiem!

DAGNIS: Esiet pacietīgas un tik mīļas kā bijāt vienmēr! Māciet citus bērnus tā kā mācījāt mūs!

ARVIS: Esiet izturīgi!

TOMS: Lai veicas un viss ir kartībā!

RALFS: Skolotājas, esiet izturīgas un tikpat saprotošas kā vienmēr, taču nezaudējiet arī stingrumu, jo dažreiz ir vajadzība ievirzīt mūs pareizajā ceļā, pat pret mūsu gribu, bet vēlāk dzīvē mēs Jums pateiksimies.

LINARDS: Es novēlu pacietību un izturību ar citiem skolēniem .

EDGARS: Atrodiat savu laimi!

Absolventi saka: paldies lieliskajiem, izpalīdzīgajiem, vienmēr saprotošajiem skolotājiem un visiem Degumnieku pamatskolas nemanāmajiem zobratņiem!

Vides ziņas Degumnieku pamatskolā.

Mūsu skolas vides draugiem, mācību gads pavadīts darbīgi un radoši! Centāmiem doties ārā, mācīties, izzināt un darināt arī kaut ko no koka, izmantojot dabu kā vislabāko mācību klasi. Visiem kopā ir liels prieks par gada laikā paveikto. Ar nezūdošu prieku un aizrautību mācību gada laikā pētījām dabu, mācījāmiem par to un ieguvām ne tikai zināšanas, bet arī pozitīvas emocijas, smēlāmiem dabas doto prieku.

Ja rudens laiks bija bagāts ar dažādām aktivitātēm, vērojot un iepazīstot putnus, vācot ozolziļes Rīgas zoodārza akcijā "Zooziļuks", tad pavasaris kļuva par meža izzināšanas mēnesi. Piedalījāmiem atraktīvā LVM organizētā Meža ekspedīcijā, kurā iepazīnām dzīvniekus, to atstātās pēdas un dzīvesveidu. Pētījām kokus, to sēklas un mācījāmiem kopt un pareizi rūpēties par mežu. Jaukas un aizraujošas bija Meža dienas. Kopā ar mežziņi izlikām pagatavotos putnu būrišus, mācījāmiem atpazīt kokus pēc koksnes, lasījām pirmās pavasara sēnes un vācām cilvēku atstātos atkritumus mežā. Ticiet mums – to bija daudz! Tādēļ visus aicinām - mežā esi vides draugs, nevis tās ienaidnieks!

Nozīmīgs šis laiks ir arī Mammadaba meistarklase dalībniekiem, jo izdevās paveikt visus trīs uzdevumus - ārā meistarklasi, meža meistardarbu un pagatavot koka meistarklasi. Esam kļuvuši par Mammadaba meistarklases meistariem, tika saņemti diplomu un Meistara nozīmītes. Jau otro gadu mūsu skola saņem arī starptautiskā vides izglītības fonda (Foundation For Enviromental Education - FEE) diplomu par darbošanos vides izglītības programmā Learning About Forests (LEAF), kuru Latvijā īsteno AS "Latvijas valsts meži".

Keita Kruglova un Simona Dreimane gada garumā piedalījās Latvijas ornitoloģijas biedrības rīkotajā konkursā "Putni un mēs" 8. kārtās, iegūstot jaunas zināšanas, gan pārbaudot savu gribasspēku un varēšanu. Pateicība un Paldies meitenēm!

Ļoti radošs un izziņošs mums izdevās A/S Latvijas finiera Zaļās klases konkurss "Lielā 100gade", kur nepieciešamas bija svešvalodas zināšanas, gan prasme meklēt informāciju un būt atraktīviem. Esam iekļuvuši finālā un draudzīgi dosimies jūlijā uz Abrogciemiem pie jūras, lai sadraudzētos ar citām komandām, jautri pavadītu kopā laiku dažādās aktivitātēs un turpinātu cīņu par uzvaru konkursā.

Vēlam visiem vasarā baudīt dabas dāvētas veltes – sauli, gaisu, ūdeni un našķus mežos un plāvās, saudzēt dabu un rūpēties par vides sakārtotību sev apkārt!

Vides pulciņa skolotāja Mudīte Bodža.

PALDIES, Marta par tiem brīžiem nodarbībās, kurās es zināju-ar savu atraktivitāti, drošumu un mākslu izpausties, es varu uz Tevi pajauties. Paldies arī par tiem brīžiem, kuru dēļ lika sarosīties pelēkajām šūnām un nonākt pie pozitīviem un draudzīgiem risinājumiem mūsu ikdienā. Vairo draudzībprieku, tad arī ikdiena tiks krāsaina un pozitīva!

PALDIES, Reini par tiem uzmanības apliecinājumiem, kurus dažbrīd tikai mēs abi sapratām... Paldies par tām praktiskām, dzīvesdzīņas piepildītājam sarunām... Paldies par dzejoli, kuru arī turpmāk dzirdot, tas man skanēs kā Tavs... ar mīlestību, neviltotu mīlumu un bezgalīgu pateicību izrunāts...

PALDIES, Tom par motivāciju neapstāties, sekot līdz inovitātēm jebkurā jomā. Paldies par tiem mirkļiem, kad Tu uzticēji sev nozīmīgas lietas, domas un viedokļus.

PALDIES ir pateikts..būtu jājūtas labi, ja vien... kāda daļa no sirds nebūtu atrauta nost...

Sk. Baiba Smeltere

Interviju sagatavoja Jānis un Megija

**SAKU „PALDIES” KĀ BAIBA
JEB
TĪRI PERSONISKS RAKSTS**

Manuprāt ,paldies, ir viens no tiem vārdiem, kuru dzirdot Tu pats jūties kaut kādā veidā labāks, jūties tā, it kā būtu izdarījis ko īpašu un, varbūt, ka kādam tas, ko Tu esi izdarījis, arī ir kas īpašs. Tas taču ir skaisti, ka mums vēl ir lietas, darbi, cilvēki, kam pateikt paldies. Arī man ir tādi cilvēki... Paldies, Sauleszaķēni, ka Jūs turējāties līdz šim 2016./2017.mācību gada skrējienam, brīžiem pakļūpot, bet pieceļoties un turpinot iesākto skrējienu. Sauleszaķēni, kuri 1.septembrī vairs nevērs vaļā mūsu Sauleszaķēnu durvis! Vai atceraties pirmo mūsu sarunu?! Pirms diviem gadiem es Jūs aicināju:

Uz maza, maza mākonīša
Sēž Sauleszaķēns un kūlā kājas.
Pavisam īsts, ne tāds kā tie no plīša
Un visa pasaules ir viņa mājas.
Hei, Sauleszaķēn, nāc pie mums te lejā,
Apmīļo un apgaismo te visus!...bet šodien es vēlos teikt Jums-PALDIES!

PALDIES, Džesika, ka ļāvi arī mums piedalīties un būt daļai no Tavām radošajām fantāzijām. Nepazaudē šo lidojumu un liec radošajiem lidojumiem palīdzēt ikdienas darbos-gan skolā, gan savstarpējās attiecībās.

PALDIES, Elizabete, ka Tu atgriezies pie mums atpakaļ un ļāvi ieraudzīt sevi pavisam no cita redzesloka. Paldies, ka apbūri ar savu bērnišķīgo laipnību un nesavtīgo draudzību.

PALDIES, Gustav-dabas bērns! Paldies par tiem mirkļiem, kad Tavi teicieni lika smieties kā bērnam. Paldies par tām „meža dzīves” mācībminūtēm, kurās no Tevis mēs smēlām pozitīvas emocijas

PALDIES, Ija par Tavu nopietno un atbildīgo attieksmi saistībā pret Tev dotajiem uzdevumiem.. Paldies par Tavu džentlmenīsko atturību ar kuru Tu izcēlies pārējo vidū. Bez Tavas, Reīna un Toma futbola aktivitātēm brīvajos brīžos, gulāmistaba būs klusāka.

PALDIES, Kristiāna, ka manī nostiprināji pacietību un pārliecību-ar vārdiem un mīlestību pat kalnam var likt virzīties uz priekšu. Turpini arī tālāk visus iepriecināt ar saviem rūpīgi veiktajiem darbiņiem.

PALDIES, Maija par tiem mazajiem, bet tomēr, nozīmīgajiem mirkļiem, kad Tu ļāvi sevi iepazīt. Izbaudi skolas pozitīvo atmosfēru, kurā varēsi smēlties zināšanas un būt kopā ar saviem vienaudžiem.

Topošie pirmklasnieki!



Ejam dabā

Jau vairāku gadu garumā mūsu skolai ir izveidojusies ļoti nozīmīga sadarbība ar Centrālvidzemes virsmežniecības mežzini Inesīti Skrauču.

Regulāri mācāmies mežā un arī kopā tulkojot, caur darbu gūstam jaunu pieredzi un padomus.

21. aprīlī I. Skraučas vadībā norisinājās kopšanas talka vecajā ābeļdārzā. Zīmīgi, ka darbiņu, ko kopā bijām iesākuši jau pagājušajā gadā, šogad mūs rosināja turpināt pati Inesīte. Ir lieliski veikt darbu kompetenta cilvēka vadībā.



16. maijā mūs sauktin sauc mācību stunda mežā, kurā kā skolotāja bērnu priekšā - mežzine, kura dienu bija pārdomājusi pa punktiem - orientēšanās

pēc meža kartes, konkursi par krāsu marķējumiem uz kokiem, par gada putnu, gada augu, gada dzīvnieku, gada koku. Uzdevumi par dažādu augu pielietojumu, vai gluži pretēji—kaifīgumu. Pārbaudījums ar dažādas kvalitātes malkas pagalēm, aicinot bērnus noteikt vērtīgāko un mazāk vērtīgo.

Bērniem ļoti aizraujošs bija ugunsкура kurināšanas process un izdarības pie tā, bet vēl ekstrēmāk šķita izbaudīt smago ugunsdzēsāmo aparātu, ko mežzinis lieto, nesot uz muguras un lokalizējot vai ierobežojot mežu ugunsgrēku. I.Skrauča demonstrēja veidus, kā nodzēst ugunsкуру, pielietojot gan muguras miglotāju, gan pletni, gan parādot dzēšanu ar ūdens liešanu no spaiņa, gan pielietojot smiltis.

Diena bija lieliska un ļoti izglītojoša. Daudzpusīgie meža izziņas jautājumi lika padomāt, cik daudz mēs jau zinām un cik daudz mēs tomēr vēl nezinām.

Paldies, mežzinei Inesītei Skraučai par savu ieguldījumu meža izziņā. Paldies, par mums sarūpētajiem pārsteigumiem, dāvaniņām un cienastu.

Ceram, ka arī citugad, mūs vienos mežs kā mācību līdzeklis!

Sākumskolas skolotāja I. Strode

Izraksti no 2016./2017.mācību gada klašu hronikām

1.klase

Mūsu klasē pavasaris bija rosīgs. Projektu nedēļā iestudējām leļļu teātra ludziņu. Tas bija grūti, bet ļoti interesanti. Kopā ar klases audzinātāju Mudīti, braucām uz Tērvetes dabas parku, kur pavadījām jauku, piedzīvojumiem bagātu dienu! Daudz ložņājām, staigājām un liksmojām. Zvaniņa svētkos kopā iezvanījām pēdējo zvanu devītajiem un iejutāmies Kāpēcīšu lomās, jo mums bija daudz jautājumu

9. klases beidzējiem. Mācību gadu noslēdzām ar dzimšanas dienu ballīti, kurā sveicām vasaras jubilārus! Visiem vēlām superīgu vasaru!

Audzinātāja Mudīte

2.un 4.klase

Ļoti ražīgs gads ar lielu punktu galā.

Kopā ar 4.klasi bijām četrus fantastiskus mācību gadus, no kuriem divi bija kopā ar otrīšiem. Šajā gadā aktīvi iesaistījāmies dažādos konkursos: Vislatvijas Puringā, ZM konkursā "Mūsu mazais pārgājiens", kurā guvām atzinību, Zaļajā restartā, Rakšu konkursā utt. Turpinājām iepriekšējā gadā iesāktu draudzību ar pagasta bibliotekāri I.Kokari. Ar savu ludziņu "Svētki visiem" iepriecinājām gan pirmsskolas draugus, gan pagasta bibliotēkas aktīvākos lasītājus. Liels notikums - mūsu klases meitene Sintija Šķēle kļuva par skolas prezidenti. Skolēniem, skolotājiem un vecākiem uzorganizējām pasākumu "Mana dziesma". Skolas Popielā piedalījāmies ar diviem priekšnesumiem, ieguvām nomināciju "Ritmiskākais reps" un 2. vietu. Klasē lepojāmies ar ļoti labiem daiļlasītājiem, dziedātājiem, sportistiem, dejotājiem un aktieriem. Projektu nedēļā pētījām Lieldienu dziesmas, iepazīstinājām ar to daudzveidību arī skolasbiedrus.

4.klases skolēni Samanta Ūbelīte, Elfa Bormane, Sintija Šķēle, Laura Šķēle un Jānis Toms Bārbals ir noslēguši sākumskolas posmu un ir gatavi pamatskolas izaicinājumam. Lai Jums veicas!

Audzinātāja Ineta

3.klase

Kā jau katru gadu mēs piedalījāmies visos skolas pasākumos - dejojām, dziedājām, spēlējām teātri, sportojām un priecājāmies par saviem un citu skolasbiedru labajiem darbiem. Katrs no mums piedalījās kādā olimpiādē vai sporta sacensībās. Projektu dienās ar aizrautību gatavojām Lieldienu ēdienus.

Reizēm priekš mācībām pietrūka pacietības un gribas-spēka, taču neskatoties uz to, paspējām visu vērst uz labo pusi.

Lai Jums, vecāki, vecvecāki, skolotāji un draugi, saulaina un silta vasara!

3.klases skolēni un audzinātāja Sarmīte.

7.un 8.klase

Interesants, nīprš, pārsteigumiem bagāts mācību gads. Par visiem skolas pasākumiem un ārpus stundu aktivitātēm skolēnu viedoklis un pārdzīvotā emociju gamma lasāma klases hronikā. Mācību gadu iesākām ar klases ekskursiju uz Madonas Mākslas muzeju, kur darbojāmies aktivitātē "Skola dažādos laikos", tā gatavojoties skolas salidojumam. Skolēni labprāt iesaistījās dažādos salidojuma sagatavošanas darbos. Skolotāju dienā mūs apciemoja un pārsteidza Elīna Serečenko. Rudens burvību un arī lietu izbaidījām klases pārgājienā uz Barkavu. Barkavas Arodos piedalījāmies ar lauksaimniecību saistītās darbnīcas un konkursos. Saņēmām ielūgumu piedalīties Barkavas pamatskolā notiekošajā Mārtiņdienas kausa izcīņā.

Nokomplektējām komandu kopā ar draugiem no citām klasēm un izcīnījām Mārtiņdienas kausu. Skolas ierindas skatē 1. vieta un balvā "Klinšu sienas" piedzīvojumi. Kopā ar visu skolas kolektīvu pabijām Rīgā, tikāmies ar Latvijas valsts prezidentu, apmeklējām Stūra māju, aprunājāmies ar NBS komandieri, baudījām teātra izrādi un Rīgas Motormuzeja piedāvājumus. Linda, Inese un Ērika piedalījās vizuālās mākslas konkursā, zēni ņēma daļību sporta mācību olimpiādē. Mārtiņš, Sandis un Jānis aktīvi darbojās jaunsardzē. Popielā piedalījāmies ar diviem priekšnesumiem, 7.kl.saņēma nomināciju "Maģiskākā dziesma", 8.klasei - 1. vieta un nominācija "Dekorāciju daudzveidība". Ģimenes dienā klājām Baltu galdu un gaidījām savus mīļos. Organizējām stilizētu televīzijas raidījumu—Zvaniņa svētku sakarā. Lepojāmies ar Lindas sasniegumiem dažādos eseju konkursos. Saulainu vasaru!

Audzinātāja Edīte

5.un 6.klase

2016./17. mācību gads, kāds Tu biji mums - 5. un 6. klasei?

Gribētos teikt: steidzīgs, interesants, izzinošs, raibs...

Ja tas būtu grozs, tad noteikti pilns ar dažādiem gardumiem: olimpiādēm, sacensībām, konkursiem, šoviem un teātriem. Ne jau katram tie pieder.

Mēs bijām visur: līdzpārvaldē, futbola un hokeja laukumā, mežā un deju placī, uz skatuves un zaļā plāvā, un arī zīmēt mēs pieprotam labi. Bet, ja nopietni, sekmes mums ir labas. Skolēns var padarīt daudz, ja ir interese, mērķis. Un mums tāds ir.

Par mūsu sasniegumiem un aktivitātēm runā godalgas, diplomu un balvas.

Bet arī vasara rādās būs ļoti darbīga: ekskursijas, nometnes un atpūta pie ezera. Lai jauka un piedzīvojumiem bagāta ir vasara!

Audzinātāja Ināra

Sākot ar 2017. / 2018. m. g. Degumnieku pamatskola nodrošina iespēju dzīvot internētā, internāta audzēkņiem nodrošinātās četras ēdienreizes, mācību un atpūtas brīžus, aktīva atpūta sporta zālē, peldbaseinā.

Aktīvs jaunietis laukos

Vienmēr priecājamies par jauniešiem, kas iet uz savu mērķi, cīnās ar grūtībām un pārvar tās. Neatļauj rokas tad, kad šķiet – jau ūdens mutē smelās. Elvis Vanags ir pierādījis mums visiem, ka jaunietis no laukiem var macīties augstskolā par budžeta līdzekļiem, paspēt aktīvi līdzdarboties kultūras un sporta dzīvē pagastā. Lūk, intervija ar viņu

Kādu skolu esi beidzis un kur mācies pašlaik?

Esmu dzimis Zvidzienā, pabeidzis Degumnieku pamatskolu un Ogres valsts tehnikuma mežsaimniecības novirzienu. Pašlaik mācos Latvijas Lauksaimniecības universitātē, lauksaimniecības fakultātē.

Kas mudināja stāties tālāk augstskolā?

Pats jau biju nolēmis stāties augstskolā, gribējās izbaudīt studiju gadus un iegūt jaunus draugus, jo dzīve vēl ir gara un paspēju izstrādāties.

Kādēļ izvēlējies šādu profesiju?

Sākumā gribēju iestāties meža fakultātē, bet lielās konkurences dēļ netiku budžeta grupā, tāpēc izvēlējos lauksaimniecību, kas man nebūt nav sveša.

Vai plāno savu nākotni saistīt ar iegūto izglītību?

Pagaidām tāda doma pastāv, bet dzīvē gadās dažādi, viens mirklis – un dzīve sagriežas ar kājām gaisā.

Zinu, ka aktīvi piedalies sporta dzīvē, dejo Degumniekos, vai Jelgavā arī esi kādos pulciņos?

Kādu laiku jau vairs nedejoju Degumniekos, jo ne katru nedēļu braucu mājās. Jelgavā eju uz volejbola treniņiem un gribēju iestāties TDA „Lielupe” sastāvā, bet mēģinājumi un treniņu laiki pārklājās un izvēlējos par labu volejbolam.

Kāpēc tu ieteku jauniešiem dejt un nodarboties ar sportu?

Ar sportu var aizpildīt brīvo laiku un pilnveidot sevi gan fiziski, gan garīgi. Bet tā nu ir katra paša izvēle.

Mācīties augstskolā un dejt kolektīvā Ošupes pagastā bija grūti apvienot?

Pirmajā semestrī, kad vēl dejoju, bija mazliet grūtāk, jo ir jātaisa mācībām visādi darbi, kas ir diezgan laikietilpīgi.

Tā kā mēģinājumi notika piektdienās un sestdienās, tas daudz ko ierobežoja, jo bija jāizvēlas – braukt uz mēģinājumu vai iet uz ballīti ar draugiem.

Kā domā tu, vai jauniešiem lau-



Elvis brīvbrīdī.

kos ir tādas pašas iespējas kā pilsetā?

Iespējas ir daudz mazākas, jo nav ekipējuma, jauniešiem atbilstošas sporta zāles un, protams, līdzekļu. Salīdzinot Degumniekus un citus mazus pagastus ar sportu saistītām lietām, mums nav par ko sūdzēties.

Kā pietrūkst mums Ošupes pagastā no tava redzējuma?

Darīt gribošu cilvēku.

Kas ir tas, kas tev pietrūkst no dzimtās vietas, esot prom Jelgavā?

Ja godīgi, tad īpaši nekas, jo kopmītnēs jau biju pieradis dzīvot, kad mācījos Ogrē.

Darba iespējas šeit laukos – vai to ir par maz, vai tomēr cilvēki negrib strādāt smagu darbu?

Vairāk jau negrib, jo kāda jēga strādāt, ja maksā bezdarbnieka pabalstu.

Kāds ir tavs hobijs?

Man ir vairāki hobiji, sākot no volejbola, tautiskām dejām, hokeja un futbola. Bet ar futbola vairs tā nedarbojos, jo ir traumas, kas liek par sevi manīt.

Ja tu vinnētu loterijā miljonu, ko iegādātos?

Savu privātmāju un kādu zemes pleķīti.

Priecājamies par Elvi un novēlam, ja ne vinnēt miljonu, tad nopelnīt gan!

Arī Elvis aicina balsot par Degumnieku jauniešu projektu maksimalisti. Iv un cer, ka pagasta aktīvie jaunieši tiks pie sava jauniešu centra!

Dace Kalniņa

Foto no personīgā arhīva

*Mazbērniem
Bērns gaismu dod,
Kad mūža laikam
Pārpārēm jau krēsla klājas.
Bērns svaigas krāsas dod,
Kā pirmo ziedoņa zaļumu,
Kad dzīvē pārpārēm
Jau pelēkais krājas.
Bērns spēku dod.
Kad nogurums liek bremsēt,
Sirds top smaga
Pirms galā nav vaga.
Protams, tās lielums
Jau uzirdināts, nokopts.
Bērns palīdz vāgu pagarināt,
Vēl uz apvārsni iet...
Bērns kā engēlīts sūtīts,
Pazemību, mīlestību kopt,
Uz pašu paraudzīties
Pirms atmiņu Dievs
Mums bija devis.
Ar mazbērniem mūžīgi
Neaizejam no sevis.*

Jūlijs Augusts Tropš

Lai mazāk komunistu...

Par barikādēm. Lieliska redakcijas iecere. Biju tur no zvana līdz zvanam, kā mēdz sacīt. Zaķusalā pie TV un Doma laukumā pie darba vietas – radiomājas. Tajā šaušanas naktī saķērāmieš ķēdē – elkoņos. Gaidījām. Paldies Dievam, ka uzbrukums Doma laukumam nenotika. Un neko vairāk par trasējošu ložu „rakstiem” debesīs nesagaidījām.

Spilgti atminā Zaķusalā tikšanās ar toreizējo Barkavas prāvestu Albertu Cimanovski. Viņš bija ieradies pulciņā kopā ar savu draudzi. Protams, neiztika bez intervijas. Bez pārspīlējuma pievienoju prāvestu tiem mācītājiem, kuri pēc kara pievienojās Latvijas brīvības cīņu pēdējai fronteī nacionālajiem partizāniem.

Alberts Cimanovskis LTF (Latvijas Tautas fronte) laikā bija aktīvs dalībnieks, to motivējot vienkārši: „Iestājos, lai tur būtu mazāk komunistu!”

Visbeidzot atgādinājums Ošupes pagasta barikādiešiem. Valsts vēlreiz pateicas barikāžu dalībniekiem. Morāli un arī ar sociālu palīdzību. Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā (Tautas frontes muzejas nodaļa) Rīgā lai piesakās arī tie, kas savlaik nokaunējās saņemt pirmo apbalvojumu – medaļu un apliecību. Ne vienmēr jābūt latviski pieticīgiem.

Jūlijs Augusts Tropš

Zemnieks ar pieredzi

Sējas darbi jau pagasta zemniekiem izdarīti, nu rit darbs pie iesētā kopšanas. Esam visai bagāts pagasts ar mazām un lielām saimniecībām. Šoreiz uz interviju lūdzu z/s „Sutņi” īpašnieku Viktoru Kokaru. Zemnieku ar lielu pieredzi laukos.

Pastāsti par sevi – kur mācījies, ko pabeidzi, kas esi pēc profesijas?

Mācījos Mālpils tehnikumā – pēc profesijas esmu celtnieks – tehniķis.

Pastāsti par savu ģimeni.

Dzīvojam un strādājam kopā ar sieviņu Anitu, kopā ir trīs bērni un jau mazbērnu pulciņš. Lielākais jau palīdz saimniekot.

Un saimniecība?

Zemnieku saimniecībā „Sutņi” nodarbojamies ar piena lopkopību un cūkām.

Pārdodam cūciņas gaļu gan svaigā veidā, gan 2x mēnesi žāvēju.

Žāvēšanu apguvu pats (neviens neko īpaši nav stāstījis vai rādījis) pēc savas receptes „Kā sanāk, tā sanāk”, par to lai spriež paši pircēji.

Žāvēt gaļu – tas man sākās kā hobijs – kad bija brīvs laiciņš kaut ko meistaroju.

Ar Arņa palīdzību uztaisījām visu, kā



Viktors ar kundzi.

vajag, varam nožāvēt kaut vecu bebru, tagad žāvētava ir kārtībā.

Varu arī citiem kaut ko nožāvēt, ja vajag.

Ko dari brīvajā laikā – hobijs?

Ja iznāk brīvs laiks, aizeju līdz kanālam pamakškerēt, lomu lielu nav, bet kāķim jau sanāk.

Vai interesējies par politiku?

Par politiku esmu lietas kursā visās jomās.

Pēc visa sanāk, ka vietējā nedaudz mainīsies, bet varēja arī Rīgā pamainīt, pietrūka nedaudz.

Kūltūras pasākumi ir labi. Reizēm aizbraucam uz kādu koncertu, izrādi uz

Madonu vai arī citur.

Kā ir dzīvot mūsu pagastā?

Kā lai saka, vietējos pasākumus sanāk apmeklēt reti, tie nav domāti piensaimniekiem – pasākumi parasti sākas plkst. 19:00, kad lopkopjiem jādodas slaukt gotiņas.

Toties ģimenē mēs svinam visus svētkus, tā mums ir tradīcija.

Vai zini labas ogu vietas?

Jā, tepat pāri kanālam, purvā vajadzētu būt. Ogu lasīšana nav mans laiciņš, mazākas ogas par ķiršiem man nepatīk lasīt, sēņot gan varētu.

Braukt vai iet kājām?

Laikam jau braukt, lai gan viss atkāriņš no attāluma, var arī pastaigāt.

Ko vari teikt par zemniekiem?

Zemnieks ir universāls cilvēks gan traktorists, grāmatvedis, gan plānotājs, šoferis. Vajag būt agronomam utt. Zemnieki ir norūdīta tauta, ir bijuši gan neražas gadi, gan arī ļoti labi ražas gadi.

Novēlu visiem zemniekiem, lai veicas darbi un tik uz priekšu, jābūt optimistam un nevajag būt skaudīgiem. Lai veicās visiem!

Paldies par sarunu.

Ināra Baltā

Foto no personīgā arhīva

Lauksaimnieki! Svarīgi datumi šajā vasarā

Pavasaris, vasara un rudens ir būtisks periods, kad lauksaimniekiem jāievēro vairāki nozīmīgi datumi, lai saņemtu atbalsta maksājumus.

Līdz 25. jūnijam laukiem jābūt apsētiem vai apstādītiem ar vienotajā platību maksājuma pieteikumā norādīto kultūru, nodrošinot kultūraugu biežība vismaz 60% apmērā no laukā augošajiem augiem. Līdz 31. augustam LAD jāspēj konstatēt audzētais kultūraugs vai tā atliekas uz lauka.

Līdz 15. augustam ir jābūt nogatītiem vai nopļautiem un novākti zālājiem, kas nav ES nozīmes zālāju biotopi un kas nav zālāji, ko izmanto biškopībā nektāra vākšanai vai ārstniecības augu vākšanai.

Līdz 15. septembrim ir jābūt nogatītiem vai nopļautiem un novākti zālājiem, kas ir ES nozīmes zālāju biotopi vai tie zālāji, ko izmanto biškopībā nektāra vākšanai vai ārstniecības augu vākšanai.

15. septembris ir arī termiņš, kad papuvēm jābūt mehāniski apstrādātām; rindstarpām, kuru platums pārsniedz vienu metru, jābūt izplautām vai mehāniski apstrādātām, nokaltušie ilggadīgo stādī-

jumu koki vai krūmi jāaizvāc.

Līdz 15. septembrim jāsaņem labības ar stiebrzāļu pasēju, kas bija sēta zem vasarājiem.

Līdz 1. oktobrim jābūt nokultiem zālājiem, kas izmantojami sēklaudzēšanai.

Šajā gadā kā ekoloģiski nozīmīga platība zaļināšanas prasību ievērošanai tiek uzskatīta arī starpkultūras, bet tām jābūt iesētām līdz 1. septembrim un uz lauka jābūt vismaz līdz 31. oktobrim.

Plašāk par svarīgiem datumiem var lasīt LAD mājaslapā materiālā „Svarīgi datumi un izmaiņas platību maksājumu saņemšanai 2017. gadā”.

OBLIGĀTĀ SUŅU APZĪMĒŠANA UN REĢISTRĀCIJA

Vispārīgie reģistrācijas nosacījumi:

Mājas (istabas) dzīvniekam ir obligāti jābūt ar implantētu mikroshēmu (turpmāk – mikročipēšana). Mikročipēšanu veic veterinārārsti. Kaķu un mājas (istabas) sesku reģistrācija nav obligāta.

1. Ja mājdzīvnieku reģistrē veterinārārsti valsts vienotā mājas (istabas) dzīvnieku reģistra datubāzē (turpmāk-

datubāzē), tad īpašnieks uzrāda savu personu apliecinošu dokumentu un mājdzīvnieka (lolojumdzīvnieka) pasi vai vakcinācijas apliecību

2. Ja veterinārārstam nav iespējas reģistrēt dzīvnieku datu bāzē, tad īpašniekam pašam ir jānodrošina mājdzīvnieka reģistrācija datubāzē. Skatīt zemāk par reģistrācijas iespējām.

3. Ja reģistrē mājdzīvnieku Datu centrā vai valsts un pašvaldību klientu apkalpošanas centros (ja pašvaldībām ir noslēgts līgums ar Datu centru par šādu pakalpojumu), tad īpašnieks uzrāda savu personu apliecinošu dokumentu un mājdzīvnieka (lolojumdzīvnieka) pasi.

Mājdzīvnieka reģistrācija vienotajā valsts reģistrā ir maksas pakalpojums – vienreizēja maksa **3,50 euro**. Apmaksu veic pēc LDC sagatavotā rēķina.

Sunim ir jābūt reģistrētam:

1. Pirms atsavināšanas (pārdošanas, dāvināšanas, atdošanas, utt).

2. Ja uz laiku tas tiek izvests no valsts.

3. Sasniedzot 6 mēnešu vecumu.

4. Ja piedalās izstādēs.

Degumnieku pamatskola aicina nākamos pirmklasniekus 2017./2018. m.g.

Skola piedāvā:

- pamatizglītības programma (21011111); speciālās pamatizglītības programma izglītojamiem ar mācīšanās traucējumiem (21015611); speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem (21015811);
- veselīga dzīvesveida izkopšanai – nodarbības sporta zālē un peldbaseinā;
- aktīvu darbošanos vides izglītībā, iesaistoties LVM projektā Mammadaba;
- pulciņu un ārpusklases nodarbību iespējas:
 - tautiskās dejas;
 - ansambļi;
 - vizuālās mākslas pulciņš;
 - teātra pulciņš;
 - prāta asināšanai – dambrete;
 - sporta pulciņa ietvaros ārstnieciskā fizikultūra;
 - futbols, volejbols;
 - mūzikas studija;
 - pagarinātā dienas grupa u.c.
- mācību ekskursijas;
- izglītojošus un radošus ārpusstundu pasākumus;
- veselīgas un dāsnas pusdienas;
- gaišas un plašas skolas telpas;
- logopēda pakalpojumus;
- psihologa pakalpojumus;
- nodrošināts atbalsts skolēniem, kuriem nepieciešami atbalsta pasākumi mācību procesā, skolā tiek organizēta pedagoģiskā atbalsta sistēma bērniem ar speciālām vajadzībām iekļaujošas izglītības kontekstā;
- skolā darbojas e-klase.

Skola nodrošina:

- dienasgrāmatas;
- skolēnu nokļūšanu uz skolu un uz mājām (transporta izmaksas tiek segtas);
- bezmaksas ēdināšanu no 1. kl. līdz 9. kl., saskaņā ar Degumnieku pamatskolas iekšējās kārtības noteikumiem;
- internātu, internāta audzēkņiem četras ēdienreizes.

Pieteikšanās skolā no 10 00 līdz 15 00 katru dienu.

Jāiesniedz:

- vecāku iesniegums (jāraksta skolā);
- bērna dzimšanas apliecība vai tās kopija;
- ģimenes ārsta izziņa.

T.: 26439822, 28668313; 64829617

Skolas administrācija

Dzelzs krusta kavalieris uz vienu nakti

Pastāstīšu par ļoti senu manas dzīves neparastu notikumu.

Tuvāka sarakste ar kinostudijas ļaudīm man iznāca Saulkrastos. Toreiz strādāju Saulkrastu rajona bibliotēkā. Daļa no filmas „Nauris” tika uzņemta Saulkrastos, Jūrmalā, Pēterupītes krastā, vidusskolā un Saulkrastu stacijā, kura uz laiku bija pārtapusi par Jūrciema staciju. Kad filmēja Naura atgriešanos, laiks sabojājās. Lietus padebeši nāca viens pēc otra. Nācās filmēšanu pārtraukt. Sēžam vagonā un sitam trumpas. Pienāk Limbažu vilciens. Limbažnieki, ieraudzījuši uz stacijas uzrakstu „Jūrciems”, lec vilcienā atpakaļ. Laikam vilciena vadītājs bija pateicis, ka ir tomēr Saulkrasti, tad nu šie kāpa ārā un devās savās gaitās.

Tie pārdesmit rubļeni, kurus filmējoties nopelnīju, bija labs papildinājums pieticīgajai bibliotēkara aldiņai. Bet nu es sapratu, cik filmas uzņemšana darbietilpīgs process. Nedēļas laikā safilmētais uz ekrāna aizslīdēja nedaudz minūtēs.

Pēc Saulkrastu rajona likvidēšanas mani pārcēla darbā uz Valsts bibliotēku par kadru inspektoru. Kādu pēcpusdienu pie bibliotēkas durvīm mani uzrunāja solīdi ģērbies, neliela auguma vīrišķis. Vai nevarot viņam izpalīdzēt? Rīgā tiekot uzņemta uzbeku filma „24. nešaut”. Viņš noskatījies, ka es varētu tēlot vācu oficiēri. Prātoju, ka nebūtu slikti, bet svētki tepat pie durvīm, vēl jāpārskata un jānosūta Kultūras ministrijai apbalvojamo saraksts.

„Svētki nāk, daudz darba” ieminos.

„Bet vakarā?”

Viņš mani iedalīšot pils šturmētāju grupā. Uzņemšana notikšot naktī. Ja tā, tad esmu ar mieru. Iedod man papīriņi, rīt no rīta jāierodas kinostudijā. Kad taisos jau vērt bibliotēkas durvis, viņš mani aizrū. Ja es strādājo bibliotēkā, vai nevarot paņemt līdzī pāris skaistas meitenes?

„Meitenes būs,” apsolu.

Direktorei Deglavai nav nekas pretī, ja meitenes pāris dienas ies filmēties.

Rītā braucam uz kinostudiju. Manas daiļavas tiek atzītas par labām. Viņām tūdaļ jāiet filmēties. Galdi jau klāti, muzikanti vietas ieņēmuši. Saprotu, ka esmu nošāvis greizi. Sēdēt pie klātiem galdiemun padejot ar meitenēm pavisam kas cits, nekā drēgnā rudens naktī šturmēt pili. Bet apsolījis esmu, solījums jāpilda.

Vakarā visi pils šturmētāji, kādi desmit vīri, esam ieradušies norādītājā adresē. Toreiz biju slaidis puisis un atrast piemērotu mundieri nebija problēma. Tērps uzvilks, stulmeņi kājās un sēstamies mašīnā. Braucam uz toreiz tā dēvēto Pionieru pili. Paiet viena stunda, otra. Kāpēc nefilmē? Izradās, ka galvenās lomas tēlotājs Harijs Liepiņš ir aizkavējies svētku izrādes mēģinājumā. Beidzot Haris ir klāt, un filmēšana var sākties. Viens kadrs, otrs, atkārtot, vēlreiz atkārtot! Tomēr pamazām uz priekšu virzāties. Kad tovar paredzētie kadri ir uzņemti, mums piedāvā filmēšanas turpināt. Harim brīvu laiku esot grūti izkārtot, jo pamatdarba vieta tomēr ir teātris. Maksu saņemšot par divām dienām. Ja tā, esmu ar mieru. Kad pēdējais kadrs uzņemts, pusnakts tepat klāt. Nododam šaujamos un sēstamies mašīnā. Braucot garām stacijai, kāds ieminas: „Ejam, puīši, vakariņas, trakoti gribas ēst!” Uniformā ārpus uzņemšanas laukuma nedrīkst rādīties. Bet mums tērpiem virsū pelēki rudens mēteļi. Aizpogājām tos līdz kaklam, cepures atstājām autobusā un devāmies lejā pagrabīnā, kur kā jau tik vēlā stundā – ēdnīca tukša. Pasūtām vakariņas un bīdāmies pie kases. Tovakar kasē strādā krievu tautības sieviete pusmūža gados. Esmu te pavakariņojis ne vienu reizi vien, kad pēc lekcijām gaidīju pēdējo vilcienu uz Saulkrastiem. Man jāmaksā, bet atpodos, ka nauda frenča iekškabatā. Blakus vīrs ar augstāku dienesta pakāpi. Viņam dzelzs krusts sīkā ķēdītē ap kaklu. Sniedzu kasie rei naudu un nesaprotu, kas noticis. Kasiere manī raugās tādām izmisuša cilvēka bailpilnām acīm. Rokas trīc, teju, teju sieviņa gāziesies no kājām. Atpodos, ka no kara beigām nav pagājuši pat divdesmit gadi. Un nakts vidū ieraudzīt veselu baru dzelzs krustiem apkārušos SS vīru nav joki lieta. Droši vien ar šādiem vīriem ne visai patīkama sastapšanās ir bijusi kara laikā, tādēļ steidzām stāstīt, ka esam latviešu puīši. Pēc filmēšanas ieradāmies pavakariņot. Sieviņa nedaudz nomierinās, bet rokas trīc vēl arvien.

Ir pagājis tepat pussimts gadu, bet šo izmisušo, bailpilno skatienu nespēju aizmirst. Tā beidzās mans vienas nakts dzelzs krusta kavaliera stāsts.

Jāzeps Pudulis

Vidzemē tiks veidota ainavu dārgumu krātuve: pieteikumus pieņems līdz 15. jūlijam

Latvijas simtgades svinību ietvaros, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku, pašvaldību publiskajām bibliotēkām un plānošanas reģioniem aicina ikvienu Latvijas iedzīvotāju piedalīties dāvanas gatavošanā Latvijai. Kopdarba rezultātā 2018. gadā tiks izveidota elektroniska Latvijas ainavu dārgumu* krātuve „Latvijas ainavu dārgumi vakar, šodien, rīt”, kurā tiks iekļautas sabiedrības vērtējumā nozīmīgas ainavas ar īpašu vēstījumu par Latvijas dabu un vēsturi, kas jāsaglabā nākamajām paaudzēm.

Vidzemes reģions tradicionāli tiek uzskatīts par vienu no ainaviskākajām Latvijas teritorijām. Turklāt katrai pašvaldībai ir savi ainavu dārgumi, ar kuriem lepojamies. Dažas ainavas ir atsevišķu novadu iedzīvotāju pamanītas, citas jau labu laiku novērtētas kā izcilas dabas vērtības, dažas no tām, diemžēl, jau cilvēka acij zudušas. Aicinām ikvienu iesaistīties Vidzemes ainavu dārgumu krātuves veidošanā!

Aktivitātes pirmais posms sāksies ar ainavu dārgumu pieteikšanu, kas izsludināta līdz š.g. 15. jūlijam. Pieteikumus var iesniegt gan fiziska persona, gan arī personu grupa, piemēram, ģimene, klases ko-

lektīvs, nevalstiskās organizācijas pārstāvji u.c., turklāt pieteikumu skaits ir neierobežots. Ainavas iespējams pieteikt elektroniski tīmekļa vietnē www.ainavudargumi.lv vai arī dodoties uz vietējo publisko bibliotēku savā pašvaldībā, kur bibliotekārs konsultēs, palīdzēs aizpildīt un nosūtīt pieteikuma veidlapu. Papīra formātā iesniegtais pieteikums jānosūta uz e-pasta adresi: ainavudargumi@varam.gov.lv.

Pieteikumu izvērtēšanai tiks izveidota īpaša Ainavu ekspertu padome, kuras uzdevums būs līdz 2017. gada 14. augustam sastādīt katram no reģioniem ainavu dārgumu sarakstu, vēlāk aicinot iedzīvotājus balsot par sarakstā iekļautajām ainavām. Tādējādi katrā no reģioniem tiks noteiktas desmit ainavu dārgumu vienības, kas tiks iekļautas LNB dārgumu krātuvē. Lai nodrošinātu pilnīgu informāciju par izvēlētajiem Latvijas ainavu dārgumiem, iedzīvotāju sniegtā informācija tiks papildināta ar pētnieku iegūtajiem faktiem, vēsturiskajiem attēliem un stāstiem. Aktivitātes noslēgumā tiks veidota īpaša izstāde, kas būs skatāma visā Latvijā. Parāli tiks organizētas arī diskusijas, galvenos uzsvarus liekot uz reģiona vērtībām un attīstību, un ainavu saglabāšanu, aicinot sniegt priekšlikumus

par ainavu dārgumu iekļaušanu Latvijas Kultūras kanonā.

Noslēguma pasākums – 2018. gada oktobrī, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, kurā piedalīties tiks aicināti arī aktīvākie ainavu dārgumu pieteicēji.

Šī ir lieliska iespēja ikvienam no mums piedalīties dāvanas sagatavošanā Latvijai, pamanot skaistumu un vērtības šķietami ikdienišķās lietās. Izcel sava novada dārgumu un parādi citiem!

* Ainavu dārgumi ir vietas un teritorijas Latvijas laukos, ciemos un pilsētās, ko uzskatām par īpašām Latvijas vērtībām, neatkarīgi no to pašreizējā aizsardzības statusa un diženuma. Tās ir ainavas, kuras vēlamies ierakstīt Latvijas vēsturē un nodot bērniem un mazbērniem. Apzinot skaistākās un latvietim vērtīgākās ainavas, notiks arī to izvērtēšana iekļaušanai Latvijas Kultūras kanonā – ikvienam no reģioniem un novadiem tas būs liels pagodinājums.

Vairāk informācijas:

Dace Laiva,

aktivitātes koordinatore Vidzemes plānošanas reģionā,
dace.laiva@vidzeme.lv;
 mob.t. +371 26566680

Jaunumi Lubānas mitrājā

Akmeņsala nebūt nav akmeņiem klāta sala Lubāna ezerā. Tā veidojusies vien Lubāna ezera iedambēšanas rezultātā, uzpludinot Lubāna ezeru un, kā zin stāstīt vietējie, tad pirms ezera iedambēšanas uz Akmeņsalas pļauts siens. Šobrīd reljefa pacēlums ir nodēvēts par Akmeņsalu un divdaļīgā sala ir aizaugusi sīkiem kokiem un krūmiem. Vienu tās daļu apdzīvo viena no lielākajām kormorānu – jūraskraukļu kolonijām Latvijā. Salu viņi ir pasludinājuši par savu karaļvalsti, kailos kokos vijot ligzdas un sausajos zaros žāvējot spārnus.

Un otrā salas daļā šogad tiek īstenots senlolots sapnis – Akmens laikmeta apmetnes izveide. Vieta Lubāna ezera vidū, kur cilvēks varēs sastopties ar īstu, neskarotu dabu. Savvaļu, ūdeni un vēju, ļaujot daļai savstarpējā harmonijā ienākt cilvēkā.

Tā būs mūsdienu cilvēka veidota senatnes liecība par laiku, kas mērāms tūkstošgadēs.

Par leduslaikmetu, par pirmo iedzīvotāju parādīšanos toreizējā Latvijas teritorijā pēc ledāja atkāpšanās uz ziemeļiem, kad Rīga vēl bija zem Ledus ezera ūdeņiem. Par senajiem cilvēkiem, kas sekojot ziemeļbriežu bariem apmetās Lubāna krastos, par 27 zināmajām akmens laikmeta cilvēku

apmetņu vietām, par vienu no visblīvāk apdzīvotajiem Eiropas mikroreģioniem akmens laikmetā, par vienu no lielākajiem neolīta dzintara apstrādes centriem, kas pa Aivieksti un Daugavu nokļūva līdz Volgas augštecei..

Vēsture mēdz klusēt, bet ar šīs apmetnes izveidi, mēs vēlamies maz pamazām šķirstīt senās grāmatas un ļaut tām stāstīt vēl nedzirdētus un sen nedzirdētus stāstus.

Akmens laikmeta apmetnes ideja nāk no Lubāna mitrāja informācijas centra meitenēm, tomēr, šī ideja nebūtu īstenojama bez Māru tandēma – virsaiša Māra Valaiņa un loku vīra Māra Zvēra. Tieši viņi ir tie, kas ziemas spelgoni slēpoja un vāca niedres, tieši viņi ir tie, kas dodas uz salu laivā, lai izmantojot arheologu apmetņu prototipu aprakstus, veidotu apmetni.

Tāpēc, 2017. gada 16. jūnija vakarā, atklājot laivošanas sezonu, mēs dosimies laivu braucienā uz Akmeņsalu, atklājot ieceri par akmens laikmeta apmetnes izveidi uz Akmeņsalas.

Vērts atzīmēt, ka ar 5. jūliju apmetne būs pieejama nakšņošanai ikvienam atpūtniekam. Lubāna mitrāja informācijas centrs piedāvās kajaku vai kanoe, un maršruta karti viedtālrunī, kas ļaus viegli orientēties Lubāna niedru labirintos, un piedzīvot laiku lokus uz savas ādas. Bet par to spicēsim ausis vēlāk, jo turpmāka informācija sekos!

Informācija pa tālr. 29234956 vai lubanimitrajs@gmail.com

Smieklu stūrītis

1949. gadā Latvijā veidojās pirmie kolhozi. Gan ar draudiem, gan solījumiem aktīvākajiem partorgiem ir izdevies sadzīt zemnieciņus kolhozā. Haims saticis vecu paziņu, saimniekpatu, saka: „Tagad vairs nebūs, kā līdz šim. Tagad strādāsim visi. Tu pļausi labību, tava sieva siesies kūļos. Mana Zāre saskaņās, es pierakstīšu.”



Rīgā čigāns, iedams garām Ļeņina piemineklim, skaļi uzsauc: „Vērsis, vērsis!” Milicis tūdaļ klāt: „Kas ir vērsis? Čigāns pamet ar roku uz Ļeninekļa pusi: „Cienīgs priekšniek, viņš savus skatus uz darba tautu bija vērsis.”



Pēc nāves Staļinam, tāpat kā Hitleram jāstāv mēslu bedrē. Hitlers Staļinam: „Paklau, draugs! Kā tas var būt? Tu tos mēslus vairāk sabrūvēji nekā es, kāpēc tev tie tikai līdz viduklim, bet man teju, teju mutē smeļas?” „Mulķi! Vai tad tu nezini, ka es stāvu Ļeņinam uz galvas.”



Mazā panna

Kādu dienu, kad makšķerēju, ķērās pamatīgi sapali. Skatos, ka turpat netālu kāds jauniētis izvilcis pamatīgu sapalu, pamēra un met zivi ūdenī atpakaļ. Nenocietos un pajautāju, kāpēc tik skaistas zivis met atpakaļ? Šis atbild: „Ko es ar tik lielām darišu, ja mājās panna tikai divdesmit pieci centimetri liela.”



Icīkam piespriests nāves sods. Icīks lūdzas, vai pirms nāves priekšnieks varētu izpildīt divas mazas viņa vēlēšanās. Ir pagadījies neticami cilvēcis čekists un apsola Icīka vēlēšanās izpildīt.

„Nu kāda tad būs tava pirmā vēlēšanās?”

Icīks: „Es vēlētos pirms nāves vakariņās saēsties zeņņu ogas.”

Čekists: „Ir ziema, kur es zemenes ņemšu?”

Icīks: „Nu es jau varu pagaidīt.”

Pienāk vasara, Icīks dabū saēsties zemenes.

„Un kāda tad ir tava otrā vēlēšanās?” Jautā čekists.

„Es gribu, lai mani apglabā starp Ļeņinu un Staļinu.”

„Bet Staļins taču vēl ir dzīvs!” izsaucas čekists.

„Bet es tak varu pagaidīt...”



Agrs rīts. Divi miliči Madonā pa ielu dzen čigānu, kurš naktī sagrēkojies. Pretī nāk čigāna kaimiņš.

„Kur tad tu, draugs, tik agrā rītā dodies?”

„Medībās eju” – atbild čigāns.

„Kā tad medībās bez bises?”

„Ā, re, tur aizmugurē jau nāk divi ieroču nesēji...”



Pajauna sieviete (skaists zvērādas kažoks mugurā) grozās spoguļa priekšā. Pienāk meita un prasa: „Mamm, vai tētis tev nopirka jaunu kažoku?”

„Ha, gaidītu uz tēti, i tevis pasaulē nebūtu.”



Noslužēju pī čivļa kai pī vaca valna dvacat ļet. Palučil toļka dvacats rubļu. Rosgāju da bazāram. Nūpirku jaunu kostimu, garmošku, i tod vēl nū palučilkas paļika dzesits rubļu. Nūgōju da sādžai. Ka ta bļisneju vaļā Reigas pervojs maršu. Visi cīma suņi sōka rīt. A cīma Praņa, kura leidz šim paļubeja cīma Franci, tagad sōka paļubeit mani!

iesūtīja J. Pudulis

Līgo svētku ticējumi, tradīcijas

- Jāņu ugunsurs jākur kalna galā, tad Dieviņš ugunsura pelnos naudu kaisa.
- Pļavās, kur līgotāji pāri gājuši, zāle aug leknāka.
- Līgo vakarā plūktās Jāņuzāles ārstē visas kaites.
- Jāņu naktī plikam jāskrien apkārt labības laukiem, tad labība labāk aug.
- Kad dara Jāņu alu, svešus cilvēkus nevar klāt laist, citādi alus nerūgst.
- Ja Jāņu naktī govīs mauj, būs slapjš rudens.
- Ja Jāņu dienā adatu ņem rokās, tad uz pirkstiem augoņi metas.
- Ja priekš Jāņu dienas iznīcina vienu odu, tad rodas simts vietā, bet, ja pēc Jāņu dienas vienu iznīcina, tad simts iznīkst.
- Kas Jāņu rītā pirms saules lēkta iet uz avotu mazgāties, tas kļūst skaists.
- Ja Jāņu naktī jaunas meitas skatās ezerā, tad ezera ūdenī varot redzēt īsto precinieku.
- No trejdeviņiem ziediem jānopin vainags, jāiebāž azotē un visu dienu jāglabā. Vakara kārīgi jāizdejojas. Ejot gulēt, vainags jāliek pagalvi. Tad sapnī varēs redzēt, kas notiks nākotnē.
- Lai pieburtu puisī, jāatrod jāntārpiņš un jāieliek iecerētajam puisim kabatā, tad viņš būrēju iemīlēs.
- Ja līgo vakarā visās ēkās sasprauž pīlādžu zarus, tad pērkonš tajās nespers.
- Līgo naktī jālec pāri ugunsuram, lai vasarā odi nekož.
- Līgo vakarā jārunā ar kaimiņienēm, tad visu gadu nebūs jāstrīdas.
- Jāņu naktī lopi kūti cilvēku valodā runājo.
- Ja Jāņu naktī kails nostājas vārtu starpā, tad velnu var redzēt.
- Jāņu naktī vīzes jāauj kājās ačgārniski, tad jāsatinas baltā palagā un jāatrod papardes zieds. Kad papardes zieds atrasts, var iet, kur grib, un darīt, ko grib, – neviens neredz.
- To, kurš Līgo vakarā caur skursteni izlaiž baltu balodi, visi mīlēs.
- Līgo vakarā laidars ar nātrēm jāizkaisa, lai raganas kājas un pakaļas sadur.
- Cik tālu liesmas spīd no Jāņu ugunsura, tik tālu labība un zāle labi aug.
- Jāņu dienas vainagi jānes uz siena šķūni, tad govīs dod treknu pienu.
- Jāņu naktī debess atveroties. Kas to redz, tam visas vēlēšanās piepildās.
- Jāņu naktī zemē ierakta nauda mežā kaltējoties.
- Jāņu naktī ap pusnakti jābrien pa ūdeni, tad rītā būs nauda postalās.
- Jāņu naktī meitām un puisiem ozola vainags jāsviež ābeles zaros; cik reizes vainags krīt zemē, tik gadi līdz precībām palikuši.
- Jāņu dienā vajagot zirgu ar jēlām olām dzirdīt, tad tas esot stiprs un apaļš kā ola.
- Ja kāda meita grib sev garus matus uzauzēt, tad Jāņu naktī jāiet tur, kur aug apiņi un jāsusukā mati.
- Jāņu naktī paparde ziedot zelta ziediem. Kam to palaimējas redzēt, tas var vēlēšanos iedomāties, kura noteikti piepildīsies.
- Līgo vakarā kāpostu laukā sprauž liepu zarus, lai kāposti mīksti un sulīgi aug.
- Līgo dienā pie kūts durvīm sprauž mežrožu zarus, lai ragana netiek slaukt govīs.
- Meitām jāiet Jāņu naktī līgot; ja tās Jāņu naktī gul, tad mūžam paliek vecmeitās.
- Jāņu naktī jaunām meitām jāliek galvā rožu vainags un kailām jāskrien apkārt. Kurš puisis to noķers, tas būs meitas izredzētais.
- Jāņu dienā meitām jāēd silķe. Kas naktī sapņos pasniegs dzert, tas būs izredzētais.
- Jāņu naktī ap pusnakts laiku jāskatās caur gredzenu ūdens glāzē. Tad varot redzēt līgavaņa seju redzēt.
- Jāņu naktī meitām jānokrāso naudas gabalam viena puse sarkanā krāsā, tad jāiet pie upes vai dīķa un jāmet naudas gabals ūdenī iekšā. Ja nauda iekrīt ar sarkano pusi, tad būs jāprec nabags, savukārt, ja nauda iekrīt ar nenokrāsoto pusi, tad gaidāms bagāts vīrs.

*Nometa saule pa mākoņu spraugām
Dzeltenus ielāpus
Zaļajā zālē, uzartos laukos.
Savācu plūstošo, kaistošo dzintaru
Visos tukšajos traukos.
Visus prāta un dvēseles brīvos kaktus
Piekrāvu pilnus,
Lai tumšos un vējainos rudens vakaros
Un garajās ziemas naktīs
Var pasmelt un veldzēties
Žudušās vasaras vilņos.*

Dzintarainus Līgosvētkus!

Pasta Ilze

LĪDZJŪTĪBAS

*Raudāt nevajaga,
Skumstiet, tikai skumstiet...
Tur, kur beidzas taka,
Slejas jauni jumti.
Ziedu kalna galā
Noraudzišos dienām,
Nepalikšu malā –
Nepalikt man vienam.
(I. Bērsons)*



Miruši

HELĒNA GRIBONIKA

mirusi 07.04.2017. 78 gadu vecumā,

RITA MIRDZA TROPA

mirusi 26.05.2017. 77 gadu vecumā,

VENERANDA BROKA

mirusi 28.05.2017. 87 gadu vecumā,

ANTONIJA ANNA RUBULE

mirusi 02.06.2017. 83 gadu vecumā.

*No ābelziediem pašus baltos ziedus
Es Tavās delnās gribu purināt.
Un tikai tāpēc, ka manam mūžam
No sirds reiz lauzi ceļa maizi, māt!*

Mūsu klusa līdzjūtība lai remdina sāpes **Ivetai Šķēlei un viņas tuviniekiem**, guldot Ritu Tropu dzimtenes smiltājā – balto bērzu pakrēslā.
Līvija, Jānis Stulpiņi

*Man palikuši tavi vārdi,
Man palikusi tava sirds,
Un liekas, ka ikvienā zvaigznē
Vēl tavas acis preti mirdz.
(M. Jansone)*

Esam kopā ar Tevi, **Mārtiņ**, no vecmāmiņas atvadoties.
Klases biedri, audzinātāja un vecāki

*Miers mūžīgais ir tuvu mājām gājis
Un savu daļu paņēmis ir līdz.
Viss ir tāpat, tik kādas mājas logā
Vairs spuldzes gaismu
neieraudzis rīts.
(N. Dzirkale)*

Iveta, skumstam kopā ar tevi šajā bēdu brīdī.
Kaimiņi „Briežkalnos”

Izdod Ošupes pagasta pārvalde

Degumnieki. Tel. 64829604
Reģ. apl. Nr. 1640

Atbildīgā par izdevumu **Dace Kalniņa**
Tel. 28893026

E-pasta adrese: dacekalnina13@inbox.lv
Iespiests SIA „Erante” tipogrāfijā
Tel. 64860983, 65230116
Tirāža 500 eks.

Jaunumi bibliotēkā

Latviešu literatūra:

Seleckis V. Ardievas mežam
Lorencs J. Ceļi un cilvēki
Eglīte B. Ceturtais bauslis
Judina D. Ceturtais kauliņš
Kota L. Istaba
Kauziņš A. Pūcei aste noziedēja
Kaijaks V. Vēstule
Apškrūma K. Ceļojums gadalaikos
Laukmane M. No zila gaisa
Vanaga M. Dvēseļu pulcēšana. Saules gadi un dzisums
Žuravska Dz. Iegūstot zaudēts, zaudējot iegūts

Ārzemju literatūra:

Frēliha Z. Uguns kristības
Bakingems R. S. Strupceļš
Mariņina A. Sods bez ļauna nodoma
Hirvisāri L. Es, Katrīna
Larka S. Sarkano Mangrovju sala
Pataki E. Sisi: impērijas valdniece
Pārksa A. Brillles aklaī mīlestībai
Railija L. Ēnu māsa

Grāmatas bērniem un jauniešiem:

Viška M. Baltais lācis
Auseklis U. Kaķēns margrietīnās
Ruviša U. Klikši ir visa tava dzīve
Pīrss L. Lielais Neits izaicina pretinieku
Parvela T. Muris un Vufs
Vanags L. Pelēkzils uz rozā
Starks U. Proti sviļpot, Juhanna?
Olafsdotira O.A. Rabarberu sarkanais
Samauska I. Skaļā klase

Bibliotēkas apmeklētāju zināšanai!!!

BIBLIOTĒKA BŪS SLĒGTA

no 1. līdz 19. jūlijam, un
no 1. līdz 21. augustam.

Bibliotēkas vadītāja: **Ināra Kokare**

**ZIŅAS NO
FELDŠERPUNKTA**

Atvaļinājums Sarmītei Saulītei
10.07.2017. – 12.08.2017. Dr. R. Rudzāts plāno izbraukumu uz Degumnieku feldšerpunktu **16.08.2017. no plkst. 13.00 līdz 15.00**, iepriekš noteikti interesēties! Jauku vasaru!
Sarmīte Saulīte

KAPUSVĒTKI

Lubānas kapos –
29. jūlijā
Barkavas un Muižas kapos –
5. augustā
Krievbirzes kapos –
1. jūlijā plkst. 12.00

Izsakām visdziļāko līdzjūtību **Ivetai un pārējiem tuviniekiem**, māmiņu mūžībā aizvadot.
Lubānas evaņģēliski luteriskā draudze

*Noriet saule vakarā,
Sidrabiņu sijādama;
Aiziet dusēt māmuliņa
Baltā smilšu kalniņā.*

Lai mūsu klusā līdzjūtība palīdz pārvarēt bēdu smagumu **Ivetai Šķēlei ar ģimeni**, pavadot māmiņu smilšu kalniņā.
Deju grupa „Orhidejas” un vadītāja Ilze